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Resumé 


Titel: ”Det er ikke mændene vi vælger fra, det er børnene vi vælger til”. Et kvalitativt 
 bachelorprojekt om selvvalgte solomødres oplevelse af mødet med jordemoderen i 
 svangreomsorgen. 


Gennem de seneste år er der observeret en stigning i antallet af selvvalgte solomødre, 
 hvorfor jordemoderen i højere grad møder disse kvinder i sit arbejde relateret til gravi-
 ditet, fødsel og barsel. Vi finder det derfor relevant at undersøge mødet mellem selv-
 valgte solomødre og jordemoderen.  


Projektet har til formål at undersøge selvvalgte solomødres oplevelse af mødet med 
 jordemoderen i graviditeten, under fødslen og i barselsperioden samt hvordan jorde-
 moderen med udgangspunkt i denne viden, kan optimere den jordemoderfaglige om-
 sorg. I tilknytning hertil er projektet kvalitativt, der indsamler data gennem egen gene-
 rerede empiri samt eksisterende empiri i form af forskningsartiklen Solo Mothers After 
 Assisted Conception and Their Experiences with Postnatal Care. I dette projekt inddra-
 ges Axel Honneths anerkendelsesteori samt kommunikationsstrategien PEARLS af Carl 
 Erik Mabeck. På baggrund af projektets analyse og diskussion kan det udledes, at selv-
 valgte solomødre hovedsageligt oplever manglende anerkendelse af solomoderskabet 
 fra jordemoderen i graviditeten og i barselsperioden. Samtidigt oplever adskillige solo-
 mødre en vis forskelsbehandling af jordemoderen i forhold til øvrige gravide i en par-
 konstellation. Med udgangspunkt i denne viden, kan jordemoderen optimere den jor-
 demoderfaglige omsorg, ved at arbejde anerkendende i mødet med selvvalgte solo-
 mødre. Samtidigt skal organiseringen af svangreomsorgen tages til revidering, hvis jor-
 demoderen skal imødekomme sundhedslovens krav om at respektere det enkelte 
 menneske, dets integritet og selvbestemmelse.    


Tekstforfatter: Birgitte Skov Laursen og Maria Gertov  


Uddannelsesinstitution: Professionshøjskolen UC Syd, Esbjerg, år 2020 


Søgeord: Jordemoder, Oplevelse, selvvalgt solomor, Single mor, Postnatal omsorg.   
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Abstract


Title: “It is not the men we deselect, we select the children”. A qualitative bachelor 
 project about solo mothers by choice and their experience with the midwife during 
 pregnancy, childbirth delivering and the puerperium. 


During the past few year there has been observed a rising number of solo mothers. 


Therefore it is assumed that the midwife is increasingly meeting these women in her 
 work related to pregnancy, childbirth and the puerperium. For this reason we find it 
 relevant to explore the interaction between solo mothers and midwives.  


This project involves the experience of solo mothers meeting with the midwife during 
 pregnancy, childbirth and the puerperium and how the midwife based on this 


knowledge, can provide better midwifery care. In addition, the project is qualitative 
 and collects data through own generated empirics as well as existing empirics consist-
 ing of the research article Solo Mothers After Assisted Conception and Their Experi-
 ences with Postnatal Care. In this project Axel Honneths theory of recognition and the 
 strategy PEARLS by Carl Erik Mabeck are included. Through the projects analysis and 
 discussion, it is deduced that solo mothers mainly experiences a lack of recognition 
 due to their solo motherhood by the midwife during pregnancy and the puerperium. 


At the same time, several solo mothers experiences discriminations compared to other 
 pregnant women in a relationship. Based on this knowledge the midwife can provide 
 better care by working in recognition in the meeting with solo mothers. Furthermore, 
 the organization of the maternity care, must be revised if the midwife work through 
 the requirements of the Health Care Act to respect the individual, its integrity and self-
 determination.     


Text identification: Birgitte Skov Laursen and Maria Gertov  
 Publishing institution: University College, Esbjerg  


Key words: Midwife, Experience, Single mother-by-choice, ”Single mothers”, “Postna-
tal care”.        
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1.0 Indledning 


“Nogle af de største fordomme, vi eller andre er blevet mødt med, når vi fortæller om 
 det at være selvvalgt singlemor til et donorbarn, har været: Er hun lesbisk? Er hun 
 grim? Er hun fed? Er hun dum? Er hun for kræsen? Er der noget galt med hende? 


Vi siger nej til det hele. [...] Vi synes ikke, der er noget galt med os eller de mange andre 
 singlekvinder, vi har mødt. Vi har handlet på vores største ønske: At blive mor! Det er 
 ikke mændene, vi vælger fra – det er børnene, vi vælger til... og vi gør det nu!“  (Citat 
 fra “Selvvalgt singlemor til donorbarn”, Fjord og Rehlsdorph, 2011, s.21)  


  


Af ovenstående citat fremgår det, at der i Danmark er sket en udvikling på familiefron-
 ten. En udvikling, der har rødder tilbage til det traditionelle samfund, hvor familien ud-
 gøres af far, mor og børn og betragtes som en produktionsenhed. (Samuelsen, 2005, 
 s.22). Det traditionelle samfund afløses af det moderne samfund, hvori familielivet ad-
 skilles fra arbejdslivet (Brodtkorb og Rugkåså, 2009, s. 268). Dette medfører en frisæt-
 telse af familien, der betyder, at de emotionelle dimensioner i højere grad danner ram-
 men om den moderne familie (Dencik, Jørgensen og Sommer, 2008, s.30). I forbindelse 
 med den seksuelle revolution sker der et opbrud i kønsrollerne, hvilket bidrager til 
 øget medbestemmelse over egen krop og seksualitet hos de danske kvinder (Sørensen, 
 2012). Herefter sker yderligere en udvikling i det, der benævnes det senmoderne sam-
 fund, hvori et af kendetegnende er øget individualisering. Individualiseringen medfører 
 tiltagende frisathed, som relaterer sig til de fællesskaber, individet indgår i; herunder 
 familien. (Dencik, Jørgensen og Sommer, 2008, s.119-120). Således frisættes kernefa-
 milien, og identiteten konstitueres ikke længere blot i familien. I stedet fremstår indivi-
 det i højere grad som selvstændigt tænkende med egne refleksioner og meninger om 
 livet (Samuelsen, 2005, s. 15). Herved ses i forbindelse med ovenstående samfundsæn-
 dringer en frisættelse af den traditionelle kernefamilie, hvorpå flere forskellige familie-
 former opstår. 


Ovenstående skitserede udvikling på familiefronten stiller således spørgsmålstegn ved 



(7)den traditionelle forståelse af kernefamilien bestående af mor, far og barn. Denne ud-
 vikling stiller krav til jordemoderen, der, i mødet med disse familier, må forholde sig til 
 nye tendenser og medtænke disse i sin praksis.  


Af sundhedsloven fremgår det, at alle bør have lige adgang til sundhedsvæsenet samt 
 modtage behandling af høj kvalitet (Bekendtgørelse af sundhedsloven, herefter kaldet 
 sundhedsloven § 2,). Sundhedsvæsenets opgaver beror blandt andet på at sikre re-
 spekt for det enkelte menneske og dets integritet (ibid., § 2). Med udgangspunkt i 
 sundhedsloven er ”Etiske retningslinjer for jordemødre” blevet udformet. De etiske 
 retningslinjer skal ses som en rettesnor, der sikrer, at jordemoderen udøver jordemo-
 dervirksomhed med respekt og anerkendelse for det enkelte individs aktuelle situation 
 (Jordemoderforeningen, 2010). Ligeledes nævnes det i selvsamme retningslinje, at jor-
 demoderen har krav på at holde sig fagligt ajour med henblik på at udvikle og optimere 
 sin jordemoderfaglige praksis (ibid., 2010).  


Ovenstående stiller således skarpt på, at jordemoderen, i kraft af sundhedsloven og de 
 etiske retningslinjer, bør forholde sig fagligt til og tilegne sig viden om de ny familie-
 konstellationer. På den måde imødekommes i højere grad lovgivningen om lige ret til 
 sundhedsydelse, og den enkelte kvinde sikres den bedst mulige behandling.  


Indtil 2007 var der ved lov fastlagt forbud om assistereret reproduktion til enlige kvin-
 der i Danmark. Dette blev dog ophævet ved lovændringen i 2007, hvorved det blev 
 muligt at opnå graviditet som enlig kvinde og dermed opfylde ønsket om at blive selv-
 valgt enlig mor (Bekendtgørelse af lov om kunstig befrugtning i forbindelse med læge-
 lig behandling, diagnostik og forskning m.v. § 1). I kraft af denne lovændring har enlige 
 gravide siden 2007 kunne registreres som eneforsørger til deres barn. Af gældende 
 lovgivning fra 2019 fremgår det, at alle enlige kvinder, såfremt de ikke har børn i forve-
 jen, har ret til behandling med assisteret reproduktion (Bekendtgørelse af lov om assi-
 steret reproduktion i forbindelse med behandling, diagnostik og forskning m.v. § 1).   


Foruden lovændringen i 2007 er der sket yderligere udvikling på området.   


I 2014 blev betegnelsen “solomor” optaget i Retningsskrivningsordbogen sammen 



(8)denne udvikling er begreberne blevet udbredt i samfundet, og de har medvirket til, at 
 der i dag er frembrudt en række nye familieformer, som afviger fra den traditionelle 
 opfattelse af en familie.  


I 2011 blev der født 934 børn af solomødre i Danmark, mens dette tal var øget til 1.218 
 i 2018. Omregnet i procenter fremkommer således en stigning på 23% i antallet af so-
 lomødre, hvilket uddybes i bilag 1 (Danmarks statistik, u.å.). Denne stigning vidner om, 
 at jordemoderen i højere grad end hidtil vil møde solomødrene i sit arbejde relateret 
 til graviditet, fødsel og barsel. Således anser vi dette fænomen som værende af høj jor-
 demoderfaglig relevans. Med afsæt i klinisk praksis er det vores opfattelse, at der knyt-
 ter sig en række problematikker i forhold til måden, hvorpå solomødre inkluderes i 
 svangreomsorgen. Først og fremmest gælder det, at begrebet solomor ikke indgår i 
 Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen. I stedet henvises der til ”den 
 gravide og hendes partner” (Sundhedsstyrelsen, 2013, s.30). Desuden lægger Sund-
 hedsstyrelsen op til, at ”forløbet bør være differentieret og tilrettelagt den enkelte” 


(ibid., s.26). Netop denne individuelle tilrettelæggelse oplever vi som en udfordring i 
 klinikken. Dette fordi skriftligt materiale, som for eksempel pjecer, hvori ordvalget 


”partner” indgår, kan virke normsættende i forhold til den rette måde at være familie 
 på; altså som en parkonstellation. Dette oplever vi også gøre sig gældende ved fødsels- 
 og forældreforberedelse, hvor jordemødrene ofte henviser til manden og dennes 
 støtte til kvinden. Desuden er det vores personlige oplevelse, at vi som jordemoderstu-
 derende mangler teoretisk ballast i form af viden om alternative familiekonstellatio-
 ner, herunder selvvalgte solomødre. En sådan viden kunne formodes at bidrage til en 
 optimering af den jordemoderfaglige omsorg for selvvalgte solomødre.   


Med udgangspunkt i ovenstående tegner sig herved et billede af, at organiseringen af 
svangreomsorgen i høj grad tager udgangspunkt i majoriteten, altså parkonstellatio-
nen. Det er derfor vores opfattelse, at selvvalgte solomødre som en minoritetsgruppe 
underkendes i denne organisering. Med afsæt i dette formoder vi, at selvvalgte solo-



(9)mødre kan opleve at blive forskelsbehandlet i mødet med jordemoderen i gravidite-
 ten, under fødslen og i barselsperioden. Dette forestiller vi os kan medføre, at selv-
 valgte solomødre i værste fald oplever at miste troen på sig selv som forældre. I til-
 knytning hertil finder vi det som en del af en risikoopsporing, om relationen mellem 
 mor og barn kan blive påvirket. Dog har vi en forestilling om, at selvvalgte solomødre 
 er stærke kvinder, der ikke nødvendigvis lader sig påvirke, hvorfor vi finder det interes-
 sant at undersøge deres faktiske oplevelser med jordemoderen i svangreomsorgen. 


Dette leder os til følgende problemformulering i nedenstående afsnit. 



2.0 Problemformulering 


Hvordan oplever selvvalgte solomødre mødet med jordemoderen i svangreomsorgen, 
 og hvordan kan jordemoderen, med udgangspunkt i denne viden, målrette og opti-
 mere den jordemoderfaglige omsorg for solomødre?  



3.0 Problemafgrænsning 


Af hensyn til projektets omfang har vi valgt at afgrænse fokus for projektet. Dette med 
henblik på at opnå en mere nuanceret besvarelse af vores problemformulering. Velvi-
dende at der findes adskillige alternative familiekonstellationer, forholder vi os i dette 
projekt udelukkende til familiekonstellationen selvvalgt solomor. Projektet forholder 
sig til selvvalgte solomødres møde med jordemoderen i konsultationen, til fødselsfor-
beredelse, under fødslen samt i barselsperioden. Således forholder vi os ikke til solo-
mødres oplevelser med at gennemgå fertilitetsbehandling. Vi har i dette projekt valgt 
at emneafgrænse ved at rette fokus mod selvvalgte solomødre, som har opnået gravi-
ditet ved hjælp af fertilitetsbehandling. Vi forholder os dermed ikke til solomødre, som 
har opnået graviditet på anden vis eller til ufrivilligt enlige mødre. Med hensyn til sek-
sualitet forholder vi os udelukkende til selvvalgte solomødre, som er heteroseksuelle, 
hvorved solomødre af anden seksuel orientering ekskluderes.    
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4.0 Begrebsafklaring  


Selvvalgte solomødre: henviser i dette projekt til enlige kvinder, der aktivt har taget et 
 valg om at blive gravide alene uden en mand, og som har opnået graviditet ved hjælp 
 af assisteret reproduktion med donorsæd (Schmidt, 2018). I litteraturen anvendes øv-
 rige betegnelser såsom selvvalgt enlig mor og singlemor. Vi ønsker i dette projekt at af-
 grænse til begrebet selvvalgt solomor som fællesbetegnelse for denne gruppe.  


Jordemoderfaglig omsorg: defineres som selvvalgte solomødres møde med jordemo-
 deren i svangreomsorgen. Den jordemoderfaglige omsorg tager udgangspunkt i den 
 enkelte kvindes ønsker og behov. Jordemoderen kan bidrage i samtalen med den gra-
 vide, fødende og barslende kvinde til familiedannelsesprocessen og styrke kvindes 
 selvværdsfølelse.  



5.0 Positionering  


Med afsæt i projektets problemfelt beskæftiger vi os med selvvalgte solomødre som 
 en samlet homogen minoritetsgruppe. I den forbindelse er vi bevidste om, at kvin-
 derne er forskellige, hvilket betyder, at projektets resultater og konklusioner ej er re-
 præsentative udtryk for alle selvvalgte solomødres oplevelse af mødet med jordemo-
 deren. Vi forholder os til den antagelse, at der er forskel på, hvor ressourcestærke 
 kvinderne er, hvilket yder indflydelse på, hvordan de håndterer den forskelsbehand-
 ling, som vi formoder kan forekomme i mødet med jordemoderen. Dog forholder vi os 
 til solomødre som en homogen gruppe, hvorfor vi ikke bringer fokus på kvindernes 
 personlige forskelle. Dette med udgangspunkt i, at vi ønsker at belyse den grundlæg-
 gende følelse af at blive forskelsbehandlet i mødet med jordemoderen samt de dertil-
 hørende udfordringer.  



6.0 Metode  


I følgende afsnit redegøres først for de videnskabsteoretiske overvejelser, der ligger til 
grund for metodevalget med henblik på besvarelse af projektets problemformulering. 



(11)Dernæst følger en gennemgang af og begrundelse for projektets søgestrategi, der lig-
 ger til grund for projektets valgte empiri. Herefter fremgår en begrundelse for valg af 
 empiri, herunder egen genereret empiri samt teori i projektet. Afslutningsvis følger en 
 disponering af projektets opbygning.  


6.1 Projektets metode 


Med udgangspunkt i en systematisk litteratursøgning fandt vi, at der ikke forefindes til-
 strækkelig empiri på området i forhold til at kunne besvare vores problemformulering. 


Vi ønsker derfor at genere eget empiri. Vores problemfelt lægger sig op ad kvalitativ 
 metode, hvorfor vi ønsker at foretage en interviewundersøgelse. Eget genereret empiri 
 danner således, sammen med eksisterende empiri, baggrund for besvarelsen af projek-
 tets problemformulering.  



6.2 Videnskabsteoretiske overvejelser 


Med udgangspunkt i vores problemformulering, ønsker vi med dette projekt at opti-
 mere den jordemoderfaglige omsorg. Projektet tager afsæt i det præmis, at solomødre 
 oplever at blive forskelsbehandlede i mødet med jordemoderen i svangreomsorgen.   


Med afsæt i det tredje kriterie for viden, begrundelse, skelnes der mellem 3 elemen-
 ter: belæg, slutning og det, som bliver begrundet (Birkler, 2010, s.38). I dette projekt 
 finder vi belæg for vores undersøgelse i form af vores empiri, der dels omfatter vores 
 forskningsartikel og dels vores eget genererede empiri. Ligeledes finder vi yderligere 
 belæg gennem vores kliniske erfaringer. Med udgangspunkt i vores belæg bliver det 
 således muligt at slutte til det, som bliver begrundet, altså en hypotese eller teori 
 (ibid., s.39).  


6.2.1 Ontologi 


Indledningsvist har vi gjort os ontologiske overvejelser omkring vores problemfelt. On-
tologi betyder ”læren om det værende” og forholder sig dermed til, hvad der er virke-



(12)undersøge, hvilket betegnes som det ontologiske spørgsmål (Ebdrup, 2014). Ved at 
 spørge os selv hvilke dele af virkeligheden vi ønsker at undersøge med afsæt i pro-
 blemformuleringen, finder vi, at det ontologiske spørgsmål i projektet er selvvalgte so-
 lomødre. Ligeledes forholder vi os til den ontologiske antagelse, der i dette projekt om-
 fatter, at der eksisterer et møde mellem selvvalgte solomødre og jordemoderen.  


6.2.2 Epistemologi 


Foruden ontologiske overvejelser har vi gjort os overvejelser om det epistemologiske 
 spørgsmål, der forholder sig til, hvilken viden vores problemfelt læner sig op ad (ibid.). 


Her finder vi, at projektet knytter sig til empirismen, idet projektets viden om selv-
 valgte solomødre opnås på baggrund af erfaringer. Med afsæt i empirismen gør vi såle-
 des brug af induktiv metode, idet vi foretager undersøgelsen uden på forhånd at have 
 udarbejdet en teori om solomødres oplevelse af mødet med jordemoderen. Dermed 
 bliver empirismen det epistemologiske ståsted i vores projekt.     


Ligeledes finder vi under det epistemologiske spørgsmål, at målet med vores projekt er 
 at skabe forandring i en form af en optimering af den jordemoderfaglige omsorg. Dette 
 peger således i retning af en frigørende erkendelsesinteresse, hvor målet er at ændre 
 nogle forhold til det bedre. Og da genstandsfeltet indenfor sociologien er det, der ikke 
 fungerer i samfundet (Birkler, 2010, s.45-47), finder vi det derfor relevant at anvende 
 kritisk hermeneutik som videnskabsteoretisk afsæt.  


6.2.3 Kritisk hermeneutik  


Kritisk teori har sine rødder i Frankfurterskolen, der centrerer sig om, at mennesket er 
 indlejret i et samfund, hvori de herskende ideologier kan virke undertrykkende. Den 
 kritiske teori søger derfor at frigøre mennesket fra samfundsmæssig tvang og under-
 trykkelse. Frankfurterskolens anden generation opstår med Jürgen Habermas i spidsen, 
 der udformer kritisk hermeneutik. Målet med kritisk hermeneutik er at frigøre menne-
 sket fra en manipulerende og undertrykkende kommunikationsform (ibid., s.111-113). 


Habermas opererer med begreberne system og livsverden. Ifølge Habermas skaber po-
sitivismen magt over systemet og dermed samfundet. Kommunikationen er reduceret 



(13)til en form, hvor mennesket snarere lever med hinanden fremfor for hinanden. Med 
 andre ord har systemet koloniseret menneskets livsverden og løsningen er derfor, 
 ifølge Habermas, at mennesket skal frigøres som ideal. Idealet er at skabe en konsen-
 susrettet kommunikation, som er magtfri og bygger på en åben dialog. En sådan kom-
 munikationsform anses for at være kriteriet for sandhed, og målet er at skabe en her-
 redømmefri diskurs. Viden skabes intersubjektivt, altså i en kommunikation mellem 
 mennesker (ibid., s.113-116) 


6.2.4 Forholdet mellem subjekt og objekt 


Endeligt har vi overvejet vores forhold til det, vi undersøger, altså selvvalgte solo-
 mødre, hvilket benævnes subjekt/objekt-modstillingen (Ebdrup, 2014.). I vores projekt 
 er vi bevidste om, at vi som subjekt undersøger et objekt, der fremstår som et subjekt, 
 idet det er mennesker. Således forholder vi os til vores rolle i dette projekt og i forbin-
 delse med generering af eget empiri. Med udgangspunkt i at projektet lægger op til en 
 kvalitativ metode, forholder vi os til, at vi som subjekt har indflydelse på vores infor-
 manter i form af solomødrene. Vi har dog forsøgt at undgå dette ved at tilgå vores ma-
 teriale med epoché, der henviser til, at forskeren abstraherer fra forudfattede menin-
 ger og holdninger (Birkler, 2010, s.109). Vi har dermed bestræbt os på at lade solo-
 mødrenes oplevelse med jordemoderen træde frem i sin egenart ved at sætte paren-
 tes om vores for-forståelse. Epoché er et centralt begreb indenfor fænomenologien, 
 der beskæftiger sig med læren om bevidsthedsfænomener (ibid., s.103-110).   


6.2.5 Hermeneutik 


Med henblik på besvarelse af problemformuleringens første del ønsker vi indsigt i selv-
valgte solomødres møde med jordemoderen, hvilket retter sig mod forståelse. Derfor 
finder vi det relevant af inddrage hermeneutikken, der søger at opnå forståelse gen-
nem fortolkning (ibid., s.95). Indenfor hermeneutikken henviser Hans-Georg Gadamer 
til at forståelse sker gennem for-forståelse (ibid., s.96) Når individet fortolker et givent 
fænomen, sker det på baggrund af for-forståelsen. I dette projekt har vi en for-forstå-



(14)else om, at selvvalgte solomødre oplever en forskelsbehandling i mødet med jordemo-
 deren. Vi er bevidste om, at vores for-forståelse påvirker vores tolkning af datamateri-
 alet. Derfor har vi gennem hele projektet løbende forholdt os til og drøftet vores for-
 forståelse, lige så vel som vi har forsøgt at holde os åbne overfor ny viden med henblik 
 på at kunne revurdere vores for-forståelse.  



6.3 Søgestrategi 


I det følgende afsnit redegøres for hvorledes søgestrategien har bragt os til vores 
 valgte empiri med henblik på besvarelse af projektets problemformulering.  


Forud for søgestrategien har vi udarbejdet en søgeprotokol. I søgeprotokollen fremgår 
 de konkrete søgeord, og der henvises derfor til denne i bilag 2 for uddybning af disse.   


Med udgangspunkt i søgeprotokollen foretog vi en systematisk bloksøgning.  


Formålet med denne er at få et bredt og nuanceret indblik i den litteratur, der findes 
 indenfor emnet. Idet vi ønsker at opnå indsigt i kvinders oplevelse af et givent fæno-
 men, finder vi det relevant at søge efter kvalitative studier. Vi søgte på følgende for-
 skellige databaser: Cinahl, PubMed og PsycINFO. 


Med afsæt i problemformuleringen udvalgte vi følgende søgeord: oplevelse, solomor 
 og jordemoder. Herefter formulerede vi henholdsvis danske og engelske synonymer til 
 hvert enkelt søgeord. Disse blev opstillet i 3 blokke, hvilket fremgår af søgeprotokolen 
 (bilag 1). Alle søgeord samt de dertilhørende synonymer blev slået op hver for sig med 
 henblik på at afdække, om ordet fremgik som kontrolleret emneord i hver database. 


Såfremt ordet fandtes som kontrolleret emneord, søgte vi både på det kontrollerede 
 emneord samt som fritekst. Dette med ønsket om at få den nyeste empiri.  


Vi brugte først den boolske operatør ’OR’ til at sammensætte søgeord og de tilhørende 
synonymer i hver enkel blok. Derefter anvendte vi den boolske operatør ’AND’ til at 
kombinere de 3 blokke. Idet vi ønskede den nyeste forskning på området, eksklude-
rede vi studier, der var publiceret for mere end 10 år siden. Ligeledes ekskluderede vi 
studier på andet sproget end engelsk, dansk, norsk og svensk. 



(15)Først afsøgte vi Cinahl, der hovedsageligt har kvalitative studier med fokus på patient-
 oplevelser (Hørmann, 2015, s. 44). Ved at foretage en systematisk bloksøgning fik vi i 
 alt 182 hits. Efter indskrænkning af årstal og sprog fik vi 91 hits, hvoraf et af studierne 
 havde en relevant overskrift: Super-mothers: the meaning of mothering after assisted 
 reproductive technology. Ved nærlæsning af abstractet fandt vi, at studiet ikke var re-
 levant til besvarelse af vores problemformulering.  


Dernæst afsøgte vi PubMed, der dagligt opdateres med de nyeste udgivelser (ibid., 
 s.43). Via en systematisk bloksøgning fremkom 116 hits. Herved fandt vi vores valgte 
 empiri ”Solo Mothers After Assisted Conception and Their Experiences with Postnatal 
 Care”, som vi, med udgangspunkt i abstractet, fandt relevant. Vi foretog derfor en fuld-
 tekstlæsning, hvorved vi fandt studiet brugbart i forhold til at kunne besvare vores pro-
 blemformulering.  


Sidstnævnte database, vi søgte på, var PsycInfo, der hovedsageligt har fokus på psyko-
 logiske aspekter (ibid., s. 45). Ved en systematisk bloksøgning fremkom 45 hits efter ju-
 stering af vores føromtalte inklusionskriterier. Her fandt vi studiet Decision by Single 
 Women to Conceive by Artificial Donor Insemination, som vi, på baggrund af overskrif-
 ten, ønskede at undersøge nærmere. Efter læsning af abstractet fandt vi, at studiet 
 ikke var brugbart til besvarelse af vores problemformulering.   



6.4 Begrundelse for valg af empiri 


Med henblik på besvarelse af vores problemformulering tages der udgangspunkt i vo-
 res fundne empiri ”Solo Mothers After Assisted Conception and Their Experiences with 
 Postnatal Care” samt eget genereret empiri bestående af en interviewundersøgelse. 


Den videnskabelige artikel er udvalgt, idet den undersøger solomødres oplevelse af 
den postnatale omsorg. Studiet vurderes derfor at kunne belyse vores problemformu-
lering i forhold til selvvalgte solomødres oplevelse af mødet med jordemoderen i bar-
selsperioden. I relation hertil forholder vi os til, at sundhedspersonalet på barselsgan-



(16)gen også udgøres af sygeplejersker. Problemformuleringen lægger også op til en be-
 svarelse af solomødres oplevelse af mødet med jordemoderen i graviditeten og under 
 fødslen. Idet vores problemfelt, som tidligere antydet, er indskrænket, og der ikke fo-
 refindes litteratur om solomødres oplevelse af mødet med jordemoder i gravidteten 
 og under fødslen, har vi derfor fundet det relevant at generere vores eget empiri. Det 
 er vores vurdering, at det videnskabelige studie i sammenhæng med eget empiri dan-
 ner empirisk grundlag for besvarelse af problemformuleringen.   



6.5 Begrundelse for valg af teori


Vi har i dette projekt valgt at inddrage Honneths anerkendelsesteori samt den kommu-
 nikative strategi, der sammenfattes i akronymet PEARLS. 


6.5.1 Honneths anerkendelsesteori 


Dette projekt søger at afdække selvvalgte solomødre som individer, der søger efter an-
 erkendelse i deres møde med jordemoderen. Med afsæt i vores for-forståelse om,  
 at selvvalgte solomødre kan opleve en forskelsbehandling i mødet med jordemoderen, 
 forekommer det sandsynligt, at disse kvinder oplever manglende anerkendelse. Vi fin-
 der det derfor relevant at inddrage Honneths anerkendelsesteori til besvarelse af pro-
 blemformuleringens første del, hvor vi ønsker indsigt i, hvordan solomødre oplever 
 mødet med jordemoderen. Til besvarelsen af problemformuleringens anden del, om-
 handlende optimering af den jordemoderfaglige omsorg for selvvalgte solomødre, fin-
 der vi, at anerkendelsesteorien er brugbar som et analyserende redskab. 


6.5.2 PEARLS


Som supplement til Honneths anerkendelsesteori anvender vi den kommunikative 
strategi PEARLS. Kommunikation er først og fremmest af stor betydning for, at jorde-
moderen efterlever de etiske retningslinjer for jordemødre. Derudover er kommunika-
tionen central for relationen mellem jordemoderen og kvinden og er således af betyd-
ning for etableringen af en god dialog i mellem disse. PEARLS skal ses som en prak-
sisnær strategi til at opbygge et tillidsforhold mellem de involverede parter. Vi finder 
derfor PEARLS relevant at inddrage i dette projekt, som et kommunikativt bud på, 



(17)hvordan jordemoderen kan biddrage til at optimere den jordemoderfaglige omsorg for 
 selvvalgte solomødre.  



6.6 Disponering af projektet


Indledningsvis præsenteres metodeafsnittet, hvori videnskabsteoretiske overvejelser 
 samt begrundelse for valg af teori og empiri vil indgå. Herefter præsenteres en meto-
 dekritisk vurdering af den valgte forskningsartikel. Dernæst følger en gennemgang af 
 eget genereret empiri, hvori der indgår en beskrivelse af dataindsamlingen, databear-
 bejdningen samt resultater. Herefter præsenteres den valgte teori til belysning af vo-
 res problemfelt: anerkendelsesteori og PEARLS. Derefter følger analysen med afsæt i 
 resultaterne fra forskningsartiklen samt vores interviewundersøgelse. Analysen leder 
 efterfølgende over i en diskussion, hvor der udfoldes tre centrale tematikker samt re-
 fleksion over projektets valgte metode. Afslutningsvis følger en konklusion med besva-
 relse af projektets problemformulering samt en videre perspektivering.  



7.0 Præsentation af teori 


I det følgende afsnit redegøres for de, for projektets problemfelt, relevante teorier: 


Honneths anerkendelsesteori samt PEARLS.  



7.1 Honneths anerkendelsesteori 


Den tyske filosof og sociolog Axel Honneth påpeger, at individet ikke kan udvikle en 
personlig og vellykket identitet uden anerkendelse (Honneth, 2006, s. 7). Med sin aner-
kendelsesteori søger han at afdække de forudsætninger, individet rummer for at opnå 
det gode liv. Honneth adskiller begrebet om anerkendelse i tre forskellige sfærer, der 
hver især afspejler en måde at forholde sig til sig selv på, hvilket benævnes selvforhol-
det (ibid., s.7-10). Først benævnt er den private sfære, hvori nære relationer som fami-
lien danner base for, at det enkelte individ kan indgå i intersubjektive forhold. Oplever 
individet anerkendelse herigennem, har det mulighed for at udvikle selvtillid (ibid., 
s.11). Dernæst benævnes den retslige sfære, der forholder sig til individets rettigheder 



(18)(ibid., s.12). Oplever individet anerkendelse herigennem, har det mulighed for at ud-
 vikle selvagtelse eller selvrespekt (ibid., s.12). Endeligt forholder den solidariske sfære 
 sig til, at individet bør anerkendes for sin unikke måde at være menneske på (ibid., 
 s.12). Dette kan opnås gennem kulturelle eller arbejdslige fællesskaber, hvor individet 
 deler fælles normer og værdier med andre. Anerkendes individet herigennem, har det 
 mulighed for at udvikle selvværdsættelse og indgå i en socialsolidarisk kontekst (ibid., 
 s.12). Ifølge Honneth hænger de tre sfærer uløseligt sammen. Anerkendelse i alle tre 
 sfærer er en forudsætning for en vellykket identitet, hvorved det gode liv kan opnås 
 (ibid., s.13-14). Såfremt individet mangler anerkendelse indenfor emotionelle dimensi-
 oner, kognitiv respekt og social agtelse, kan risikoen være, at individet mister det posi-
 tive selvforhold. Til hver sfære knytter sig et negativt modbillede i form af en række 
 krænkelsesformer (ibid., s.174). I den private sfære kan krænkelser som mishandling, 
 tortur og voldtægt ødelægge individets fysiske integritet og selvtillid til omverdenen 
 (ibid., s.13-14). I den retslige sfære kan krænkelser, såsom rettigheder der overtrædes 
 eller eksklusion, skade individets selvrespekt. Dette ses at komme til udtryk ved diskri-
 mination af individet eller større grupper (ibid., s.174). I den solidariske sfære kan 
 krænkelser i form af ydmygelse og foragt få individet til at føle, at det er uden social 
 betydning i et fællesskab, hvilket kan skade selvværdsættelsen. Disse sociale krænkel-
 ser svinger bredt, ”fra ikke at blive hilst på”, til mere ekstreme former for stigmatise-
 ring (ibid., s.13- 14).  



7.2 PEARLS   


PEARLS er et akronym, der sammenfatter en række faktorer, der er centrale for sund-
 hedsprofessionelles etablering af et godt forhold til patienten (Mabech, 2008, s.43). 


Disse præsenteres i det følgende: 


Partnerskab omhandler, at begge parter bidrager til at løse problemet. Med andre ord 
skal behandleren fremstå som patientens allierede og dermed gøre noget sammen 
med hende. Det er centralt, at behandleren bevarer nærheden, da denne er en forud-



(19)sætning dels for patientens tillid, men også den distance, der giver patienten fornem-
 melsen af et samarbejde mellem de to parter. Partnerskabet kan med fordel mere ek-
 splicit indledes med nøgleordet ”vi” for at understrege det gensidige samarbejde. 


(ibid., s.43).  


Empati tematiserer behandlerens evne til at leve sig ind i og vise forståelse for patien-
 tens situation, særligt de følelsesmæssige aspekter (ibid., s.43). Følelsen af at blive for-
 stået kan bidrage til, at patienten føler sig mere åben, hvormed tilliden til at behandle-
 ren kan hjælpe hende øges. Således beror empati på at ”se patienten indefra”. Dette 
 dog med blik for at behandlerrollen forudsætter en følelsesmæssig distance, der gør 
 behandleren i stand til at bevare det professionelle overblik (ibid., s.43-44).  


Accept beror på, at behandleren accepterer patienten, for den hun er. (ibid., s.44). Det 
 forhold, at patienten oplever at blive taget alvorligt og mødt med en åben og fordoms-
 fri attitude, er af afgørende betydning for hendes oplevelse af at blive accepteret. Her 
 gælder det, at behandleren skal acceptere, at det er patienten, der er eksperten i hen-
 des liv og de dertilhørende ønsker og følelser (ibid., s.44).  


Respekt bygger på, at behandleren respekterer patientens synspunkter og betragter 
 hende som et selvstændigt tænkende menneske. Det er her centralt, at behandleren 
 har et medansvar for, at patienten oplever at blive behandlet godt og mærker, at be-
 handleren tror på, at hun er den bedste til at løse sine problemer (ibid., s.45) 


Legitimering omhandler det forhold, at behandleren er bevidst om og tydeliggør over-
for patienten, at hendes følelser aldrig er forkerte. I den forbindelse er det vigtigt, at 
behandleren ikke holder sig tilbage for at tale om det, der fylder for patienten på bag-
grund af sin egen angst for patientens reaktioner (ibid., s.45-46).  



(20)Støtte fordrer, at behandleren stiller sig selv til rådighed og udtrykker, at hun er på pa-
 tientens side. Dette kan eksempelvis ske ved hjælp af behandlerens verbale sprog så-
 som; ””Er der andet, jeg kan hjælpe dig med”” (ibid., s.46).  



8.0 Præsentation af projektets empiri 


I det følgende afsnit vil der indledningsvist indgå en præsentation og metodekritisk 
 vurdering af projektets valgte forskningsartikel. Denne foretages med afsæt i Lindahl 
 og Juhls: Vurdering af kvalitative artikler (Lindahl og Juhl, 2002) samt Malteruds Kvali-
 tative metoder i medisinsk forskning: en innføring (Malterud, 2011) med henblik på va-
 lidering. Herefter følger en præsentation af projektets egen genererede empiri i form 
 af en interviewundersøgelse med inddragelse af metodiske overvejelser, databear-
 bejdning samt analyse med afsæt i Malteruds systematiske tekstkondensering.  



8.1 Præsentation og metodisk vurdering af forskningsar- tikel 


Forskningsartiklen Solo Mothers After Assisted Conception and Their Experiences with 
 Postnatal  Care (Jacobsen et al., 2020) er fra Norge og publiceret i  Journal of Multidi-
 sciplinary Healthcare. Der er anført tre forfattere; Kristine Selvik Jacobsen, Eline Skir-
 nisdottir Vik og Bente Dahl. Førstnævnte forfatter, Jacobsen, er uddannet klinisk jorde-
 moder, og der redegøres for, at denne undersøgelse indgår som led i færdiggørelsen af 
 hendes master i jordemoderkundskab. Dahl har en Ph.d. i jordemoderkundskab, mens 
 Vik er Ph.d.-studerende i jordemoderkundskab.  


Studiet er kvalitativt og tager afsæt i interviews med 9 solomødre, der har opnået gra-
 viditet ved hjælp af assisteret reproduktion. Forskningsartiklen fremgår i bilag 3.  



8.1.2 Baggrund og formål 


Formålet med dette afsnit er, at forskeren giver læseren indsigt i, hvorfor undersøgel-
sen er foretaget (Lindahl og Juhl, 2002, s. 17). Dette fordrer, at forskeren præsenterer 



(21)den viden, der foreligger indenfor det undersøgte problemfelt. I forskningsartiklen bli-
 ver læseren indledningsvist sporet ind på problemfeltet ved, at forfatterne redegør for, 
 hvad der forstås ved begrebet solomor. Dernæst inddrages lovgivning om, at der kun 
 må tilbydes assisteret reproduktion til gifte kvinder i Norge. Med afsæt i denne lovgiv-
 ning henviser forskerne til de nationale retningslinjer for den norske svangreomsorg, 
 der påpeger, at alle kvinder er berettiget til jordemoderfaglig omsorg i graviditeten, 
 under fødslen samt i barselsperioden. Derved tydeliggøres studies kliniske relevans. 


Deslige foreligger der en redegørelse for eksisterende forskning indenfor problemfeltet 
 og i relation hertil, gør forskerne opmærksom på, at der mangler viden om solomødre. 


Disse forhold er således med til at styrke den kliniske relevans af studiet, hvilket styr-
 ker studiets interne validitet, ifølge Lindahl og Juhl (ibid., 2002.) Derudover tager for-
 skerne afsæt i epidemiologiske data, idet det nævnes, at der er observeret en stigning i 
 antallet af singlemødre, der vælger at blive enlige forældre ved hjælp af donorinsemi-
 nation. Således fremgår det, at forskerne præsenterer den empiriske baggrund samt 
 studiets kliniske relevans. Forskerne argumenterer for, at de ønsker at undersøge solo-
 mødres oplevelse af den postnatale omsorg, idet netop denne omsorg angives som 
 værende den mest utilfredsstillende blandt norske kvinder.  


Derved afgrænses forskningsspørgsmålet samt formålet med undersøgelsen, der lyder 
 på: at undersøge solomødres oplevelse af den postnatale omsorg.  


Lindahl og Juhl (2002, s.17-18) henviser til, at forskningsspørgsmålet bør tage afsæt i 
 studiets teoretiske referenceramme, hvilket skal gøre det muligt for læseren at vur-
 dere resultaterne med afsæt i teorien. Den teoretiske referenceramme er velbegrun-
 det og vurderes relevant med henblik på at kunne belyse studiets formål, hvilket bidra-
 ger til at høje den interne validitet (ibid., s.17-18).   


Som det nævnes i ovenstående afsnit foreligger der en præsentation af forskerens fag-
lige baggrund. Dog kan det overvejes, om det styrker eller svækker studiets validitet, at 
forskerne alle beskæftiger sig med jordemoderkundskab. Det fremgår ikke, hvorvidt 
forskerne har forholdt sig til deres for-forståelse. Ifølge Malterud er forskerens for-for-
ståelse af stor betydning for den kvalitative forskning (Malterud, 2011, s. 40). Den 



(22)manglende tydeliggørelse af forskernes for-forståelse svækker således den interne va-
 liditet (Lindahl og Juhl, 2002 s. 17-18).  



8.1.3 Rekruttering  


Forskerne har rekrutteret deltagerne gennem de sociale medier via en Facebook-
 gruppe for solomødre. Ifølge Lindahl og Juhl er snowball sampling den mest ideelle 
 måde at rekruttere deltagere på. Det kan dermed diskuteres, hvorvidt det svækker va-
 liditeten, at rekrutteringen er foregået gennem sociale medier (ibid., 18). Undersøgel-
 sen inkluderede kvinder, der har opnået graviditet ved hjælp af assisteret reproduktion 
 med donorsæd i godkendte fertilitetsklinikker. Yderligere var et inklusionskriterie, at 
 kvinderne skulle være i den fertile alder og have ”sunde fødsler” bag sig. Forskerne be-
 grunder dog ikke, hvad der forstås ved ”sunde fødsler”, og tilsvarende definerer de 
 ikke den fertile alder. Dette kan ses som en svækkelse af validiteten, idet udvælgelses-
 metoden skal være nøje beskrevet (ibid., s. 18). Dernæst var det et inklusionskriterie, 
 at interviewene skulle afholdes minimum seks måneder efter fødslen. Det uddybes 
 dog ikke, hvorfor netop dette tidsperspektiv er anvendt. Afslutningsvis blev ikke-norsk 
 talende kvinder ekskluderet for at imødekomme mulige sprogbarrierer. Forskerne re-
 degør for processen fra tolv interesserede informanter til ni repræsentative informan-
 ter. De nævner, at tre af kvinderne havde undfanget mere end ét barn ved hjælp af as-
 sisteret reproduktion, hvilket de betragter som værende en styrke, idet det bidrager 
 med flere nuancer.  


Forskerne beskriver en række kausale forhold hos informanterne herunder alder, ud-
dannelse og økonomi, hvorved det tydeliggøres, at forskerne har forholdt sig til og be-
stræbt sig på at opnå kvalitativ repræsentativitet. Dette kan ses som en styrke for den 
interne validitet (ibid., s. 18). Det fremgår, at deltagerne forud for gennemførelsen af 
interviewene havde modtaget skriftlig samt mundtlig information om undersøgelsen. 
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8.1.4 Dataindsamling  


Forskerne gennemførte individuelle-semistrukturerede interviews med alle ni kvinder. 


I gennemsnit varerede interviewene 49 minutter og fandt sted i perioden mellem maj 
 2015 og februar 2016, men studiet publiceres først 4 år senere, i år 2020. Årsagen her-
 til er ikke tydeliggjort, men i afsnittet ”etik” fremgår det, at undersøgelsen har gen-
 nemgået godkendelsesprocesser af flere omgange jævnfør sundhedslovgivningen, 
 hvorfor dette må betragtes som årsagen.  


Forskerne indleder undersøgelsen med at stille åbne spørgsmål, hvilket ses som en 
 styrke inden for kvalitative metoder, der sigter mod forståelse (Malterud, 2017, s. 39). 


Forskerne beskriver ikke, hvor interviewene afholdes, hvorvidt de optages, hvem der 
 er til stede samt hvilken forsker, der interviewer. Dette udgør således en essentiel 
 svaghed for studiets validitet, ifølge Lindahl og Juhl (2002, s.19), der påpeger, at gen-
 nemsigtighed er centralt for læseren. Ydermere beskriver forskerne ikke, om der forud 
 for interviewene er udarbejdet en interviewguide. I så fald beskrives det ej, hvorvidt 
 denne er pilottestet og revideret undervejs, hvilket ligeledes svækker den interne vali-
 ditet (ibid., s.19).      



8.1.5 Databearbejdning  


Analysen blev udført af førstnævnte forsker, Jacobsen, hvorefter den blev diskuteret 
og revideret i fællesskab med de to andre forskere. Forskerne har således forholdt sig 
til forskelige aspekter og sammenholdt deres forståelse, hvilket betegnes forskertrian-
gulering (Aarhus Universitet, u.a.). Brugen af triangulering styrker studiets validitet 
(Lindahl og Juhl, 2002, s.19). Idet forskerne redegør for at have læst interviewteksterne 
linje for linje, må det formodes, at en transskribering er foregået. Med henblik på ana-
lyse af dataene blev der anvendt Malteruds systematisk tekstkondensering. En sådan 
systematisk dataanalyse anses for at højne validiteten, da denne sikrer, at resultaterne 
er fremkommet på stringent vis og ikke blot ved en umiddelbar gennemlæsning (ibid., 
s. 19). Metoden er dermed velegnet til at udvikle nye beskrivelser, hvilket er i overens-



(24)og i tillæg synliggøres kodegrupperne og de dertilhørende subgrupper i en tabel (Table 
 1). Således fremgår det, at alle forskerne har deltaget i kodningen, hvorved reliabilite-
 ten af databearbejdningen øges, hvilket ifølge Lindahl og Juhl højner studiets validitet 
 (ibid., s.19).   



8.1.6 Resultater   


Studiets resultater er tydeligt beskrevet, hvilket bevirker, at studiet fremtræder gen-
 nemsigtigt og transparent (ibid., s.20). Forskerne inddrager løbende citater fra inter-
 viewene, der underbygger sammenhængen mellem begreberne og de fundne temaer, 
 hvorved der opnås kohærens (ibid., 20). Det fremgår, at citaterne både anvendes til at 
 fremhæve ligheder i informanternes udsagn, men også modsætninger. Ved brug af 
 sidstnævnte viser det, at forskerne ikke blot har haft som mål at få bekræftet deres 
 for-forståelse, hvilket er med til at styrke studiets interne validitet (ibid., 20). I det føl-
 gende afsnit præsenteres kort studiets tre fundne hovedtemaer.  


I første tema; Decision to Be a Solo Mother Entailed Responsibility and Renderes Solo 
 Mothers Vulnerable fremgår det, at solomødrene generelt stillede høje krav til sig selv i 
 relation til at klare moderskabet særlig godt. Ydermere fremgik det, at solomødrene 
 ikke forventede en særlig behandling på baggrund af deres solomoderskab, men samti-
 dig følte de sig sårbare som solomødre, hvilket de ønskede, at sundhedspersonalet 
 skulle være opmærksom på.   


Under andet tema; It was Valuable, but Sometimes Surprising, to Be Met with Care and 
Interest fremgik det, at solomødrene fandt det vigtigt, at personalet udviste interesse 
og tilbød deres hjælp. Visse kvinder oplevede at blive mødt med negative kommenta-
rer i deres valg af solomoderskabet, og de fleste solomødre havde haft dårlige fødsels-
oplevelser på de større fødesteder. I modsætning hertil oplevede de solomødre, som 
havde født på mindre fødesteder, at personalet i højere grad viste interesse og forstå-
else for deres valg, hvormed solomødrene følte sig anerkendte. Ydermere havde kvin-
derne observeret, at personalet var påpasselige med deres ordvalg i forhold til solomo-
derskabet. 



(25)I studiets tredje tema; Bending Standard Rules and Regulation of the Postnatal Ward 
 Proved Necessary to Fit the Needs of Solo Mother fremhæves det, at solomødrene ikke 
 havde følt, at barselsopholdene var tilpasset deres situation. Visse solomødre ople-
 vede, at de ikke fik mulighed for at være indlagt på en enestue ligesom mødre, der ind-
 gik i en parkonstellation, og at der på nogle af hospitalerne kun var mulighed for én be-
 søgende i form af en partner. I kontrast hertil oplevede andre solomødre i højere grad, 
 at opholdet var tilpasset deres situation, idet de blev indlagt på en enestue og var til-
 ladt andre besøgende end blot en partner.  



8.1.7 Diskussion og konklusion  


I diskussionen sammenfatter forskerne indledningsvist studiets resultater, hvilket, 
 ifølge Lindahl og Juhl (2002, s.20), er en måde at skabe overblik på og samtidigt op-
 summere indholdet for læseren. Dertil inddrager forskerne andre empiriske undersø-
 gelser, der undersøger samme problemfelt, hvilket understøtter de fundne resultater. 


Forskerne inddrager herefter nye perspektiver, der begrundes med solomødrenes cita-
 ter. Dette viser, at forskerne har været åbne over for nye perspektiver, der i høj grad 
 ses som en styrke for validiteten af studiet (ibid., s. 20).   


Endeligt konkluderer forskerne, at solomødre ser sig selv som værende anderledes end 
 andre mødre. De er behovsbevidste kvinder, der finder det svært at anmode om hjælp 
 efter fødslen. Med afsæt i resultaterne understreges det, at solomødrenes individuelle 
 behov ikke altid imødekommes. Forskerne vurderer, at der generelt er behov for mere 
 viden om solomødre og deres livssituation, hvorfor der bør foretages flere undersøgel-
 ser. Ligeledes lægger forskerne op til, at der bør foretages ændringer i de nationale 
 retningslinjer for den postnatale omsorg på baggrund af, at solomødre har færre ret-
 tigheder end andre kvinder.    



8.1.8 Intern og ekstern validitet  



(26)Intern validitet


Med afsæt i vores metodekritiske gennemgang sammenfatter vi studiets interne validi-
 tet til at være middel-god, med udgangspunkt i de nævnte styrker og svagheder i oven-
 stående afsnit. Opsummerende finder vi følgende forhold højnende for studiets in-
 terne validitet: Den teoretiske referenceramme er begrundet, der redegøres for studi-
 ets kliniske relevans, de formelle krav er opfyldt, forskerne har tilstræbt at opnå kvali-
 tativ repræsentativitet, der er foretaget en systematisk analyse af data, og endelig er 
 der gennemgående gjort brug af forskertriangulering. Dernæst finder vi følgende svag-
 heder, som svækker den interne validitet. Dette drejer sig om, at forskerne ikke ekspli-
 cit har synliggjort, at de har forholdt sig til deres for-forståelse, hvorved der ikke opnås 
 gennemsigtighed, hvilket, ifølge Malterud, er et grundlæggende princip for, at læseren 
 får indsigt i håndteringen af dataene (Malterud, 2017, s. 36). Ligeledes finder vi beskri-
 velsen af studiets metode mangelfuldt i forhold til forskernes rollefordeling under in-
 terviewene, hvorvidt der er foretaget pilottest samt graden af uddybning og begrun-
 delse for inklusionskriterierne. 


Ekstern validitet  


Ifølge Malterud kan resultaterne være problematiske at anvende, hvis ikke de er over-
førbare til den aktuelle kontekst (ibid., s. 23). Et studies eksterne validitet tager afsæt i 
graden af studiets overførbarhed (ibid., s.62). Dette studie er udformet i Norge, hvor-
for det er relevant, hvorvidt den norske og den danske svangreomsorg er sammenlig-
nelige. Geografisk er landende tæt placeret, hvorfor de er sprogligt og kulturelt be-
slægtede. Dog forefindes der forskelle, som dels beror på svangreomsorgens opbyg-
ning samt lovgivningen om assisteret reproduktion. I Norge er det vanlig praksis, at 
kvinderne indlægges på barselsafsnittet uafhængigt af paritet samt komplikationer 
(Helsenorge.no, 2019), hvor vi har erfaret fra klinikken, at der i Danmark som udgangs-
punkt tilstræbes ambulant fødsel. Ydermere er det, som tidligere nævnt, ikke lovligt at 
modtage assisteret reproduktion som enlig kvinde i Norge, hvilket står i kontrast til den 
danske lovgivning. På baggrund af dette ses således en række forhold, der skal tages 



(27)med forbehold, når studiets overførbarhed vurderes, hvorved studiets eksterne validi-
 tet svækkes (Malterud, 2011, s.62-63). Dog er det vores vurdering, at følelsen af at 
 skille sig ud og opleve forskelsbehandling er essentiel blandt mennesker, hvilket vi fin-
 der overførbart til en dansk kontekst. Denne sammenlignelighed bidrager til, at studi-
 ets resultater er overførbare (ibid., s.62). Herefter forholder vi os til, om resultaterne 
 kan anvendes i klinisk praksis for at vurdere den pragmatiske validitet (Lindahl og Juhl, 
 2002, s. 21). Forskerne perspektiverer til, at der bør foretages yderligere forskning på 
 området, og i tilknytning hertil foreslår de, med udgangspunkt i de fundne resultater, 
 at der foretages en redigering af de nationale retningslinjer.  


Opsummerende fremgår det, med udgangspunkt i ovenstående, at der er flere forhold, 
 som svækker den eksterne validitet. Dog er det vores vurdering, at studiet sammenlagt 
 fremstår ekstern validt.  



8.2 Præsentation af egen genererede empiri 


I følgende afsnit redegøres for processen omkring projektets genererede empiri, hvori 
 det blandt andet vil fremgå, hvordan vi undervejs løbende har forholdt os til såvel po-
 tentielle styrker som begrænsninger.



8.2.1 Baggrund for undersøgelsen


Med udgangspunkt i egne kliniske erfaringer har vi en for-forståelse om, at selvvalgte 
 solomødre oplever en forskelsbehandling på baggrund af deres måde at være familie 
 på. Vi ønsker med denne interviewundersøgelse at få indblik i, hvorledes selvvalgte so-
 lomødre oplever mødet med jordemoderen i svangreomsorgen med henblik på at 
 kunne optimere den jordemoderfaglige omsorg for denne målgruppe. 



8.2.2 Valg af studiedesign


Vores undersøgelse har til formål at forstå og fortolke solomødres oplevelse af mødet 
med jordemoderen, hvorfor et kvalitativt studiedesign er relevant at anvende. Kvalita-
tive studiedesigns er ofte interviewbaserende, idet målet er at opnå indsigt i menne-



(28)skers erfaringer og oplevelser (Gut, Fuglsang og Rimdal, 2011, s.11). Vi valgte at ind-
 samle data via semi-strukturerede individuelle interviews med henblik på at opnå 
 dybde og nuance i solomødrenes beskrivelse af mødet med jordemoderen. Da målet 
 med semistrukturerede interviews er at belyse et emne, der allerede er defineret, men 
 samtidig giver mulighed for inddragelse af nye aspekter, finder vi metoden relevant i 
 vores undersøgelse (ibid., s. 72). Forud for gennemførelsen af interviewene udformede 
 vi en interviewguide med henblik på at fastholde undersøgelsens formål. Interview-
 guiden indeholdte tydelige formulerede spørgsmål, men med mulighed for at infor-
 manterne selv kunne fortælle og komme med nye nuancer. Interviewguiden blev taget 
 op til revurdering efter hvert interview. De overordnede temaer forblev dog de 


samme. Interviewguiden og de dertilhørende forskningsspørgsmål fremgår i bilag 4. Vi 
 gennemførte en pilottest med en solomor, og med afsæt i inputs og feedback blev in-
 terviewguiden revurderet og tilpasset.   



8.2.3 Inklusions- og eksklusionskriterier 


Forud for rekrutteringen formulerede vi en række udvælgelseskriterier. Først og frem-
 mest søgte vi selvvalgte solomødre, som havde opnået graviditet ved hjælp af assiste-
 ret reproduktion. Ligeledes ønskede vi, at kvinderne skulle være dansktalende og op-
 vokset i Danmark. Desuden søgte vi kvinder, der havde født indenfor termin defineret 
 ved gestationsuge 37-42. Vi ønskede i første omgang kvinder, som havde født indenfor 
 en referenceramme på senest 2 år med henblik på at mindske hukommelsesbias, men 
 på baggrund af vores problemfelts indsnævring fandt vi det nødvendigt, at udvide refe-
 rencerammen til 2,5 år. Vi fandt det relevant at inkludere heteroseksuelle kvinder, idet 
 vi har en for-forståelse om, at det er andre forhold, der gør sig gældende hos solomo-
 derskab af anden seksuel orientering.  


Indledningsvis havde vi desuden gjort os tanker om, at kvinderne skulle have gennem-
 gået en ukompliceret graviditet, fødsel og barsel med afsæt i en formodning om, at 
 komplikationer kan influere på solomødrenes oplevelse af mødet med jordemoderen. 


Under rekrutteringen fremgik det dog, at en stor del af kvinderne havde haft komplice-
rede fødselsforløb, hvorved en række årsagssammenhænge gældende ved solomødre 



(29)kan formodes at ligge til grund: nulliparitet, høj maternel alder samt assisteret repro-
 duktion. Vi fandt det derfor nødvendigt at ekskludere dette kriterie. 



8.2.4 Rekruttering af deltagere  


Deltagerne er rekrutteret via den sociale platform Facebook igennem lukkede grupper 
 for selvvalgte solomødre. Vi rettede henvendelse til gruppernes administratorer med 
 henblik på medlemsskab. Det lykkedes os at formidle kontakt til ti solomødre. Vi måtte 
 ekskludere tre solomødre, idet de ikke opfyldte vores inklusionskriterier. Yderligere 
 måtte vi ekskludere tre kvinder på baggrund af manglende ønske om deltagelse, mang-
 lende respons samt ekskludering fra Facebook-grupperne. Således stod vi tilbage med 
 fire repræsentative informanter, der opfyldte inklusionskriterierne. En skematisk præ-
 sentation af informanterne fremgår i bilag 5. Solomødrene havde sammenlagt fire 
 børn undfanget ved assisteret reproduktion. Gennemsnitsalderen for informanterne 
 var 40 år.  



8.2.5 Indsamling af data 


Den aktuelle covid-19 situation umuliggjorde desværre fysisk møde med informan-
 terne i forbindelse med gennemførelsen af interviewene. Informanterne blev derfor 
 interviewet over Messenger, der er udstyret med en videoopkaldsfunktion. Vi fandt 
 brugen af videoopkald mest nærliggende at anvende som alternativ til fysisk frem-
 møde. Vi foretog interviews med fire selvvalgte solomødre i perioden mellem 8. og 16. 


april 2020. Disse varede mellem 18-35 minutter. Vi foretog interviews med udgangs-
punkt i interviewguiden. Afslutningsvis foretog vi en debriefing ved interviewets slut-
ning, hvor der var mulighed for, at informanterne kunne uddybe deres svar eller bringe 
nye perspektiver på banen. Ligeledes havde informanterne mulighed for at stille 
spørgsmål.  
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8.2.6 Rollefordeling


Under interviewene var begge i projektgruppen tilstede. Den ene fungerede som inter-
 viewer, mens det andet gruppemedlem var i rollen som observatør og notar. Dette for 
 at opnå en stringent tilgang til datamaterialet. Vi optog interviewene på hver vores 
 mobiltelefon i tilfælde af, at optagelsen skulle gå bort. Vi reflekterede samme over re-
 sultaterne efter endt interview og i forlængelse heraf forholdte vi os til, om der skulle 
 foretages ændringer i interviewguiden. Vi var bevidste om at undgå ledende spørgsmål 
 fra intervieweren, som kunne influere på informantens svar. 



8.2.7 Etiske overvejelser 


Forud for gennemførsel af interviewene havde vi udsendt en samtykkeerklæring til in-
 formanterne, hvori det fremgik, på hvilke betingelser de ville medvirke i undersøgel-
 sen. Formålet med undersøgelsen var klart defineret, og det fremgik, at deltagelsen 
 var frivillig, og at informanterne til enhver tid kunne trække sit samtykke tilbage. Lige-
 ledes fremgik det, at data ville blive anonymiseret, og det var tydeliggjort, hvordan 
 data ville blive bearbejdet i projektet. Informanterne underskrev og returnerede sam-
 tykkeerklæringen forud for interviewene. Denne fremgår i Bilag 6.



8.2.8 Databearbejdning og analyse  


I forbindelse med generering af eget empiri har vi gennem hele processen forholdt os 
 til vores rolle. Vi har forholdt os til processen med afsæt i begrebet epoché, hvorved 
 forstås, at vi sætter parentes om vores for-forståelse. Dette med henblik på at holde os 
 åbne overfor nye perspektiver og nuancer i vores materiale (Birkler, 2016, s. 109).  


8.2.8.1 Transskription  


Vi transskriberede alle interviews og fik sammenlagt 25 sider. Et uddrag heraf fremgår i 
bilag 7. Vi skiftedes til at transskribere, hvorefter det andet gruppemedlem gennemgik 
transskriberingen med henblik på at opspore eventuelle fejl. Intervieweren forkortes 



(31)”I” og interviewpersonen ”IP” efterfulgt af et tal for at holde informanterne adskilt: 


IP1, IP2, IP3 og IP4. Vi gengav lydoptagelserne ordret i transskriberingerne for at opnå 
 præcision. Yderligere medtog vi emotionelle udtryk såsom grin og gråd samt registre-
 rede pauser.  


8.2.8.2 Systematisk tekstkondensering 


Vi har anvendt Malteruds systematiske tekstkondensering til analyse af vores empiri. 


Denne metode består af fire trin (Malterud, 2011, s.98-109).  


Det første trin, identificering af foreløbige temaer, er velegnet til at danne sig et hel-
 hedsindtryk af interviewet og samtidigt forholde sig objektivt ved at sætte sin for-for-
 ståelse i parentes (ibid., s. 99-100). I praksis gjorde vi således, at vi læste transskribe-
 ringerne hver for sig og nedskrev umiddelbare temaer. Dette med henblik på at danne 
 vores egne indtryk. Herefter sammenholdt vi disse temaer for at få flere nuancer (ibid., 
 s.99). I fællesskab fandt vi frem til følgende foreløbige temaer, som fremadrettet be-
 tegnes kodegrupper: Italesættelse af solomoderskabet, anerkendelse, paradokset: nor-
 mal vs. ekstra omsorg samt kommunikation og formidling.  


I trin 2, meningsbærende enheder, læste vi alle transskriberinger igennem og udvalgte 
 hver især systematisk relevante tekstbidder for hver enkel kodegruppe. Dernæst læste 
 vi hinandens fundne tekstbidder og sammenholdt disse. Disse sammenholdte tekstbid-
 der blev til de meningsbærende enheder.  


I trin 3, kondensering, lavede vi Indledningsvis udkast til kondensater for alle fire kode-
 grupper. Ved kondensater forstås fiktive citater, som har til formål at udlede det cen-
 trale i datamaterialet (ibid., s.105). Med udgangspunkt i projektets tidsperspektiv for-
 mulerede vi i fællesskab kondensaterne. For hver kodegruppe fremkom et fiktivt citat, 
 hvilket fremgår i bilag 8, s.95.   


I forbindelse med formulering af kondensaterne fandt vi det relevant at udarbejde 
subgrupper, idet vi erfarede, at der for hver kodegruppe var flere aspekter, som vi øn-
skede at belyse. (ibid., s.111). Kodegrupperne, samt de tilhørende subgrupper, er illu-
streret i skema 1, der ses i bilag 8, s.96. 



(32)proces erfarede vi, at det var nødvendigt at revurdere de valgte subgrupper. I tillæg 
 måtte vi ligeledes foretage ændringer, sådan at visse subgrupper blev placeret under 
 en anden kodegruppe (ibid., s.108-109). Dette fremgår i det følgende skema 2:  


Kodegruppe  Subgrupper  Kondensat 


Italesættelse af  
 solomoderskabet  


Anerkendelse  


Jordemoderens italesæt-
 telse 


(IP 1,2,3,4)  


Viden om solomødre 
 (IP 2,4) 


Kommunikative redska-
 ber  


(IP 2,4) 


Behovet for samvær med 
 andre solomødre  


(IP 3,4)  


Det blev ikke italesat, at jeg var 
 solomor. Det var der ikke meget fo-
 kus på, og det kunne jeg godt savne.  


Jordemoderen spørger mig, hvorfor 
 jeg ikke har min mand med. Jeg for-
 tæller, at jeg ikke har en mand og 
 hun spørger, hvorfor jeg ikke har 
 det. 


Jeg synes, det er rart, når jordemo-
 deren har kendskab til solomødre, 
 men samtidig er det også rart, når 
 hun ikke spørger for meget ind til 
 det.  


Jeg føler mig set og hørt for den, jeg 
 er, når jordemoderen udviser åben-
 hed og lytter til mig. 


Jeg er glad for, at jeg også havde til-
meldt mig fødselsforberedelse for 
solomødre. Jeg kunne godt have 
tænkt mig at være med i en solo-
mødregruppe.  



(33)Paradokset: normal 
 vs. ekstra omsorg 


Distance og personlig 
 kontakt 


(IP 1)   


Stigmatisering 
 (IP 1,4)  


Samme behandling som 
 gravid i parkonstellation 
 (IP 1,2,3)  


Behovet for ekstra om-
 sorg 


(IP 1,4)  


Jeg følte en distance mellem mig og 
 de jordemødre, jeg mødte på føde-
 gangen. Om det var, fordi jeg var 
 solomor, det ved jeg ikke med sik-
 kerhed.  


På mor-barn afsnittet oplevede jeg, 
 at der blev set ned på, at jeg var 
 solomor, og jeg følte ikke, at jeg blev 
 anerkendt.  


Jeg oplevede, at en anden solomor 
 henvendte sig til mig og spurgte, om 
 jeg heller ikke havde følt mig talt til.  


Jeg oplevede at blive behandlet som 
 enhver anden gravid, og det var rart. 


Nu har jeg heller ikke valgt at blive 
 solomor for at blive behandlet an-
 derledes.  


Jeg tror, man som solomor kan have 
brug for en lidt mere personlig rela-
tion til sin jordemoder, og jeg tæn-
ker, at man godt kunne være mere 
opmærksom på, at vi kan have brug 
for lidt mere omsorg. Jeg kunne godt 
have ønsket, at jordemoderen var 



(34)Kommunikation og 
 formidling 


Fødselsforberedelse  
 (IP 1,2,3,4) 


Under fødslen 
 (IP 2,4) 


Jeg oplevede at gøre opmærksom 
 på, at jeg var selv op til flere gange, 
 men jordemoderen tog det ikke til 
 efterretning. Jeg synes godt, hun 
 kunne anerkende, at det ikke altid er 
 en partner eller en mand, der er 
 med. 


Under fødslen synes jeg ikke, det er 
 vigtigt, at jordemoderen som sådan 
 forholder sig til, at jeg er solomor. 


Der var så mange andre ting på spil, 
 som fyldte mere, end at jeg var 
 solomor.  


Skema 2: Subgrupper og tilhørende kondensater 


I trin 4, sammenfatning, foretog vi en rekontekstualisering, hvormed menes, at kon-
 densaterne holdes op imod det oprindelige datamateriale. Dermed forholdte vi os til, 
 om de udarbejdede kondensater stemte overens med datamaterialet (ibid., s.107). Vi 
 fandt, at den 3. kodegruppe fra trin 1 kunne omskrives, således at den blev mere be-
 skrivende for datamaterialet. Dermed blev de fire endelige kodegrupper: Italesættelse 
 af solomoderskabet, anerkendelse, paradokset: ønsket om ”normal” behandling vs. be-
 hovet for ekstra omsorg og kommunikation og formidling.  


Ved at sammenfatte kondensaterne for subgrupperne formulerede vi et såkaldt guldci-
tat for hver enkel kodegruppe. Et guldcitat er en tekst, der har til formål at illustrere 
summen af de meningsbærende enheder (Malterud, 2017, s.108). Vi har udarbejdet 
følgende guldcitater, som vi vurderer stemmer overens med datamaterialet: 



(35)Italesættelse af solomoderskabet: 


Det er rart, når jordemoderen italesætter, at jeg er solomor og har viden om det, men 
 hun behøver ikke at spørge for meget ind til det. På den måde føler jeg mig set og hørt.  


Anerkendelse: 


Jeg oplevede ikke at blive anerkendt i mit valg af solomoderskabet. Både fordi der blev 
 set skævt til det fra personalets side, men også fordi jeg mødte andre solomødre med 
 samme opfattelse.  


Paradokset: ønsket om ”normal” behandling vs. behovet for ekstra omsorg:  


Jeg har ikke valgt at blive solomor for at blive behandlet anderledes, men jeg havde 
 nok forestillet mig lidt mere omsorg fra min jordemoder, når nu jeg var alene om det. 


Kommunikation og formidling: 


Til fødselsforberedelse pointerede jeg op til flere gange, at jeg var selv. Alligevel talte 
 jordemoderen kun til par og manden. Til gengæld synes jeg ikke, at det, at jeg var 
 solomor, var så vigtigt under fødslen.  


Efter udformningen af guldcitaterne sammenholdte vi disse med det oprindelige data-
 materiale med henblik på at højne validiteten. Det er vores vurdering, at guldcitaterne 
 rummer de væsentligste aspekter i datamaterialet. Derfor indgår disse som undersø-
 gelsens resultater. 



9.0 Analyse 


Analysen tager afsæt i de temaer, der fremkom i vores interviewundersøgelse: itale-
sættelse af solomoderskabet, anerkendelse, paradokset: ønsket om ”normal” behand-
ling vs. behovet for ekstra omsorg samt kommunikation og formidling. Resultaterne fra 
interviewundersøgelsen sammenholdes med resultaterne fra forskningsartiklen (Ja-
cobsen et al., 2020) under de temaer, hvor det findes relevant. Analysen er opbygget 
således, at hvert enkelt tema indledningsvist præsenteres individuelt. Herefter vil 
hvert tema analyseres med udgangspunkt i Honneths anerkendelsesteori. Afslutnings-



(36)vist inddrages kommunikationsstrategien PEARLS til at belyse, hvordan de enkelte te-
 maers problemstillinger kan løses kommunikativt. PEARLS inddrages således, at de ud-
 valgte, for temaet relevante forhold, udfoldes. 



9.1 Italesættelse af solomoderskabet 


Det første tema, der kommer til udtryk i vores undersøgelse, er italesættelse af solo-
 moderskabet. Her udtrykte flere af kvinderne, at de ikke følte sig talt til og ofte overset 
 både i konsultationen, men i høj grad også til fødselsforberedelse (FF), hvor der blev 
 henvist til parkonstellationen. Dette kommer til udtryk i følgende citat: ”der var ikke 
 nogen støtte, [og] der blev ikke spurgt ind til hvordan klarer du det alene. Så det blev 
 ikke italesat på nogen måde, at jeg var alene eller solomor. Slet ikke” (IP1). Alle kvin-
 derne påpegede i nogen grad, at solomoderskabet aldrig blev italesat og gav udtryk 
 for, at det havde været rart, hvis jordemoderen havde gjort dette. Dog fremgår det, at 
 behovet for italesættelse af solomoderskabet under fødslen ikke er af samme vigtig-
 hed som til FF og i konsultationen. En kvinde fra vores undersøgelse beskriver således: 


”det er ikke så vigtig i den proces [under fødslen] det eneste sted jeg savnede italesæt-
 telse det var øh faktisk fra Herlev sygehus hospitals fødselsforberedelse”. Der tager 
 man ligesom forgivet at man har en mand med, tit.. altså der bliver aldrig talt til at 
 man kan være solomor” (IP2). Således fremgår det af undersøgelsen, at de fleste kvin-
 der har et ønske om, at solomoderskabet italesættes af jordemoderen. Ligeledes frem-
 går det, at en solomor oplevede en negativ italesættelse af solomoderskabet på bar-
 selsafsnittet, hvorved hun oplevede en stigmatisering. Denne tematik vil derfor indgå 
 og udfoldes i undersøgelses andet tema: anerkendelse.  


I forskningsartiklen fremtræder italesættelse også som et centralt tema. Her fremgår 
 det dog, at personalet, med baggrund i deres ordvalg, fremstår usikre af frygt for at 
 såre solomødrene (Jacobsen et al., 2020, s. 57).  


9.1.2 Italesættelse i et anerkendende perspektiv


Ifølge Honneth kan individet risikere at miste det positive forhold til sig selv, hvis det 
oplever krænkelser og dermed manglende anerkendelse i de tre sfærer. Krænkelser i 
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